
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. __     ___                          del __            _

Direzione: 1^ “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Cultura

OGGETTO:Affidamento alla  Libreria Ottotomi Via Consolato del mare, n° 35 - MESSINA  per acquisto libri per la
Biblioteca “G. Pascoli” della Città Metropolitana di Messina.  – D.M. n. 8 del 14 Gennaio 2022 recante “Disposizioni
attuative dell'art. 1, comma 350, della legge 30  Dicembre 2021, n. 234”. Impegno di spesa  € 2044,44

                                                                                     CIG: ZAA387B91B

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ED IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle competenze specifiche ad essa assegnate 
dalla L. 9/86, incoraggia la salvaguardia e la diffusione della cultura, della storia e delle tradizioni anche 
attraverso la Biblioteca “G. Pascoli” di questo Ente;
Che la Città Metropolitana di Messina, tra le molteplici finalità mira, attraverso l'attività specifica della propria
Biblioteca “G. Pascoli”, alla salvaguardia del patrimonio culturale territoriale attraverso la raccolta, la custodia
e la  promozione di  volumi contenenti  testimonianze,  documenti,  informazioni  su  aspetti  etnici,  culturali,
artistici;
Visto il D.M. n. 8 del 14 Gennaio 2022 ove viene assegnata una quota, pari  a euro 30 milioni per l'anno 2022
e  2023,  del  Fondo  emergenze  imprese  e  istituzioni  culturali,  al  sostegno  del  libro  e  dell'intera  filiera
dell'editoria libraria tramite l'acquisto dei libri;

Visto il Decreto del Ministero Cultura-Direzione Generale Biblioteche e Diritto D'Autore  n. 502 del 11 Luglio
2022 in attuazione del  D.M. n. 8 del 14 Gennaio 2022 per l'approvazione dell'elenco dei beneficiari, i cui
acquisti  devono  essere  effettuati  in  tempo  utile  per  inviare  la  rendicontazione  al  Ministero  entro  il  30
novembre 2022, come da art. 2 comma 6 del decreto;

Preso atto che nel D.D.G. sopra citato, a seguito della nostra domanda acquisita al n. 015581 Reg. Sicilia Prov.
Me, alla biblioteca “G. Pascoli” di questa Città Metropolitana di Messina  è stato riconosciuto un importo
totale pari a € 4.366,09, di cui € 3500,00 per quota scaglione. Essendo obbligati ai sensi dell'art. 2 comma 4
del D.M. CULTURA n. 8 del 14 Gennaio 2022,  a rivolgersi per gli acquisti ad almeno tre librerie presenti sul
territorio della Città Metropolitana di Messina, per almeno il 70% del contributo concesso, a tal uopo sono
state  identificate  le  seguenti  Librerie  di  Messina  e  pertanto dai  conteggi  effettuati,  la  quota  minima da
affidare alle singole Librerie ammonta ad  €1018,75 così come calcolato: (4.366,09 X 0,70%) : 3. 

Pagina 1

1669 29/11/2022

1442 30/11/2022



Che si  è  ritenuto  opportuno procedere alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Che l'Art. 51 del D.L. 77/2021 così come convertito in Legge n.108 del 29/07/2021 prevede, in deroga al D.Lgs
50/2016, fino al 30/06/2023, di procedere a mezzo affidamento diretto per forniture di beni e servizi  per
importo inferiore a € 150.000,00; 

Che ai sensi dell'art. 1 comma 130 L. n. 145/18, per importi inferiori ad € 5.000,00 le Amministrazioni centrali
e periferiche possono procedere all'acquisizione di beni e servizi senza ricorrere alla procedura MEPA con
verifiche semplificate e nel rispetto del principio di rotazione;
Ciò premesso, per l'acquisto di libri  di  cultura generale,  sono state inviate le richieste di  preventivo alle
seguenti librerie: 
1) LIBRERIA Ottotomi, con richiesta Prot. n. 0034805/22 del 25/10/2022;

2) LIBRERIA Giunti al Punto, con richiesta Prot. n.0034795/22 del 25/10/2022;

3) LIBRERIA Nunnari e Sfameni SNC, con richiesta Prot. n. 0034798/22 del 25/10/2022;

Visto il preventivo della Libreria Ottotomi di Messina pervenuto a questo Ente  e protocollato al n°36597/22
del 03/11/2022 per un importo complessivo  al netto di sconto di € 2044,44 che si ritiene congruo;
Considerato che la procedura per l'acquisizione dei predetti servizi sono state registrate presso la Banca dati
dell'ANAC e che alla stessa è stato attribuito il  CIG: ZAA387B91B;
Ritenuto  che  l'intervento  suindicato  è  pienamente  in  linea  con  le  scelte  di  politica  culturale  operate
dall'Amministrazione attiva;
Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3455 denominato “Trasferimento dal Ministero
della Cultura-Quota parte del Fondo Emergenza Imprese e Istituzioni Culturali (D.lgs. 34/2020 art.183 comma
2);
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;                    
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

Pagina 2



Affidare alla Libreria  Ottotomi, via Consolato del Mare, 35  - MESSINA la fornitura di libri;

IMPEGNARE la somma di € 2044,44 come di seguito descritto:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.1.2

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art.

3455

Descrizione Trasferimento da Ministero della cultura. D.M. n. 8 del 14 Gennaio
2022 recante “Disposizioni attuative dell'art. 1, comma 350, della
legge 30  Dicembre 2021, n. 234”. Cap. 3455/S

CIG  ZAA387B91B CUP

Creditore Libreria Ottotomi, via Consolato del Mare, 35 - MESSINA

Causale Acquisto libri

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. Importo 2044,44

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2044,44 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3455
dell'importo totale € 4.366,09. Esercizio 2022  come segue:

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp. economica

2022 3455 2022

Data scadenza pagamento Importo

2022 2044,44

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento e del servizio;
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;
di DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la responsabile
del procedimento è la Sig.ra Restifo Luciana;
di  TRASMETTERE il  presente provvedimento alla II  Direzione Servizi  Finanziari  per il  controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Pagina 3



  La Resp.le del Procedimento e dell'Uff. Biblioteca                           Il Responsabile  del Servizio
                     I.D.A. Luciana Restifo                                                                   Arch. Attilio Griso
                                                                                                                                            con delega di funzioni  Dirigenziali
          Firma autografata sostituita a mezzo stampa         ai sensi ex art.17 lettera b,d, e comma 1 D. L.GS 165/2001       
                ai sensi dell'art.3  del D.Lgs. n. 39/1993                                                                          DET. Dir. n. 1569 del  24/12/2021

                           FIRMATO DIGITALMENTE

                                                                                                               

 

Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.
                                                                                                                             Il Responsabile  del Servizio
                                                                                                                               con delega di funzioni Dirigenziali
                                                                                                                                                               ai sensi ex art.17 lettera b,d e comma 1 D.LGS 165/2001
                                                                                                                                                                                DET. Dir. n. 1569 del  24/12/2021

                                                                                                                                                                                     ( Arch. Attilio Griso)         
              FIRMATO DIGITALMENTE 


